
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 43Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2113/2020-DAF/CGP, DE 25/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 201/2020-GOFTC e demais despachos no Processo 2020/608877;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará, no período de 02/09 a 17/09/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, bem como controle de fl uxo de 
veículos no referido município, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA 57230558/1

ANTONIO LUIZ RODRIGUES NERI 54187949/2
LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA 57201668/2
JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA 57197136/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2114/2020-DAF/CGP, DE 25/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/622435;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
RUDAJAR VIEIRA CABRAL, matrícula 57217183/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas emergenciais 
e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi scalização 
de trânsito desenvolvidas no Município de Tomé-Açú, no período de 30/08 
a 28/09/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 30/08 a 28/09/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2115/2020-DAF/CGP, DE 25/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 135/2020-GOFTCA, de 20/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/622682,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município de Tomé Açu, no período de 01 a 30/09/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em especial por ocasião da interdição da ponte locali-
zada na Rodovia PA-451, próximo ao referido município.

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO 57202223/1

BRUNO LUCAS DE FREITAS 57201366/1
DENIS PINHEIRO VALES 57207186/1

ELIZÂNGELA DA SILVA VERAS DE OLIVEIRA 57201949/1
JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA 57201801/1

LEANDRO OLIVEIRA SOUZA 57201362/1
RAPHAEL ROCHA MESQUITA 57201378/1
RENATA SOUSA DA SILVA 57201382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2116/2020-DAF/CGP, DE 25/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 133/2020-GOFTCA, de 20/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/622360,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Municí-
pio de Castanhal para o Município de Tomé Açu, no período de 30/08 a 
28/09/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em especial por ocasião da interdição da 
ponte localizada na Rodovia PA-451, próximo ao referido município.

SERVIDOR MATRICULA
EVANILDO DOS SANTOS MORAES 5143861/2

JÉZIO NUNES DE SOUSA 57226852/1
MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO P. DOS SANTOS 57201981/1

ROBSON MACHADO PAIVA 57200274/1
RUDAJAR VIEIRA CABRAL 57217183/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2117/2020-DAF/CGP, DE 25/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 14/2020-GINTE, de 18/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/611401,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 08 e ½ (oito e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Barcarena, no período de 26/08 a 03/09/2020, com a 
fi nalidade de realizar manutenção preventiva nos equipamentos de infor-
mática no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR 54196638/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2118/2020-DAF/CGP, DE 25/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 200/2020-GOFTC, de 17/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/608782,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 02/09 a 16/09/2020, 
a fi m de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de 
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
RAIMUNDO DA COSTA CUNHA 57198617/1

PETER MENDES PEREIRA 57226369/1
EDUARDO VALERIO AMARAL CAVALCANTE 57198618/1

JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA 57198267/1
WANDERLEY PONTES FERREIRA 57211861/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2119/2020-DAF/CGP, DE 25/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 213/2020-GOFTC, de 19/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/619344,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 06/09 a 19/09/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele município.

SERVIDOR MATRICULA
CLÁUDIA DOS SANTOS MENEZES 57230594/1

ALCIR FERREIRA QUADROS 57227594/1
ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO 57200357/1
RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS 57196573/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2120/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-  DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/630889;


